КОПИЯ
2

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БЕРЕСЛАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

	  РЕШЕНИЕ  № 13
34-ое очередное заседание

от «12»мая 2017 года

                            пос. Береславка

Об утверждении пороговых значений размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими  и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, закон Волгоградской области  от 04 августа 2005 года N 1096-ОД

« О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений»,  Приказом Министерства регионального развития РФ от 25 февраля 2005 года  № 17 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма»,
сельский Совет  Береславского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Установить расчетный показатель значения стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (приложение № 1).

2. Установить расчетный показатель размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), в  целях признания граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (приложение № 2).

3. Возложить функции оценки имущественного положения граждан в целях признания их малоимущими на жилищную комиссию администрации Береславского сельского поселения, создаваемую администрацией. Порядок формирования и состав комиссии, утверждаемые правовыми актами администрации Береславского сельского поселения.
4. Утвердить порядок проверки полноты и достоверности информации, предоставляемой гражданами, для признания их малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (приложение № 3).

5. Опубликовать настоящее решение в газете "Борьба" и разместить на официальном сайте Береславского сельского поселения  в сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня опубликования.
	Зам. Председателя сельского Совета Береславского сельского поселения

________________ В.Ф. Кильб
	Глава Береславского

сельского поселения

____________  В.В.Афанасьев

	Приложение № 1

к решению сельского Совета
Береславского сельского поселения
от «12» мая 2017 года №13

Расчет порогового значения стоимости имущества, находящегося  в собственности каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, в целях   признания граждан малоимущими  и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда  по договорам социального найма

Пороговое значение стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) (ПС), принимается равным расчетному показателю рыночной стоимости жилого помещения (СЖ) на каждого члена семьи и рассчитывается по формуле:

СЖ = НП х РС х РЦ,, где
СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

НП - норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;

РС - размер семьи;

РЦ - средняя расчетная рыночная цена одного кв. м жилья.

	Приложение № 2
к решению сельского Совета
Береславского сельского поселения
от «12» мая 2017 года №13

Расчет порогового значения размера дохода, приходящего на  каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, в целях   признания граждан малоимущими  и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

Пороговое значение размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) (ПД), рассчитывается по формуле:

ПД = (СЖ / ПН) / РС - ПМ, где

ПД - порог среднемесячного размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи;

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

РС - размер семьи;

ПН - установленный период накоплений (в месяцах), который может быть равен среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма;

ПМ - среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека (прожиточный минимум на одного члена семьи или иной минимальный уровень дохода (например, двукратный прожиточный минимум)), установленный органами местного самоуправления. Рекомендуется устанавливать минимальный уровень дохода в расчете на одного человека с учетом сложившихся в муниципальном образовании размеров доходов населения, обеспечивающих социально приемлемые стандарты проживания.

	Приложение № 3
к решению сельского Совета
Береславского сельского поселения
от «12» мая 2017 года №13

Порядок
проверки полноты и достоверности информации, предоставляемой
гражданами, для признания их малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма
1. Глава Береславского сельского поселения, осуществляет проверку сведений, указываемых заявителями при обращении для признания малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

К числу подлежащих проверке сведений относятся:

- сообщенная гражданином - заявителем информация о себе и составе своей семьи;

- информация о месте жительства гражданина-заявителя и его семьи или одиноко проживающего гражданина - заявителя;

- сведения о доходах;

- сведения о принадлежащем на праве собственности гражданину - заявителю или членам его семьи и подлежащем налогообложению имуществе.

2. С целью проверки сведений, указанных в пункте 1 настоящего приложения , жилищная комиссия Береславского сельского поселения имеет право направлять официальные запросы в органы государственной власти Волгоградской области, в государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения Федеральной государственной службы занятости населения и Федеральной почтовой службы, правоохранительные органы, другие органы и организации.
3. Береславское сельское поселение проводит плановую проверку сведений, представленных заявителями, путем периодического случайного отбора учетных дел, заводимых при получении от граждан заявлений и документов.

Частота проверок учетных дел и дополнительные критерии назначения проверки устанавливаются органами местного самоуправления.
4. Члены жилищной комиссии вправе инициировать проверку отдельных сведений или отдельных личных дел в случаях, если у них имеется информация о том, что представленные сведения недостоверны или неполны.

5. Заявитель и члены его семьи выражают свое согласие на проверку жилищной комиссией в налоговых и иных органах представленных сведений о доходах и имуществе в форме заявления, заполняемого при подаче документов для признания малоимущими в целях постановки на учет и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

6. Документы проверки рассматриваются членами жилищной комиссии как конфиденциальная информация. Их приобщают к заводимому в момент подачи гражданином заявления личному делу. Данное личное дело и все содержащиеся в нем документы также рассматриваются как конфиденциальная информация. Лицам, в отношении которых проводится проверка, предоставляется право знакомиться с личным делом и документами проверки и давать письменные объяснения. Указанные объяснения приобщаются к документам проверки.

7. В случае выявления факта представления неполных и (или) недостоверных сведений, повлекших изменения размера дохода и стоимости имущества в сторону их уменьшения, заявителю отказывается в признании его (его семьи) малоимущим, и он (его семья) лишается права обращения в органы местного самоуправления в целях признания его (его семьи) малоимущим на срок, устанавливаемый нормативным правовым актом органа местного самоуправления. О принятом решении уведомляется заявитель и орган местного самоуправления, осуществляющий постановку граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
КОПИЯ ВЕРНА:

Секретарь сельского Совета

Береславского сельского поселения:

А.Г. Соболева